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REVOGA A LEI N,O 821, DE 9 DE DEZEMBRO DE 19*/5, QN9 ESTABELECE NORMAS RELATIVAS

AS CONDICOES SALTARIAS DE BARES, RESTAURANTES, PAPELARIS BOTEQUINS E LANCHONETES

: E DA ONTRAS PROVIDENCIAS

FACO SABER QUE A ASSEMBLEIA LEGISLATIVA DECRETA E EU PROMULGO A

GOVERNO

DECRETO N.* 7.926, DE 14 DE MAIO DE 1976

RATIFICA CONVE.NLOS CELEBRANTES NOS TERNIS DA LEI COMPLEMENTAR FEDERAL NY 23

DE 7 DE JANEIRO DE 1975

PAULO, NO USO DE SUAS ATRIBUISSE LEGAIS E TENDO EM VISTA O DISPOSTO NO ARTIGO

4,0 DA LEI COMPLEMENTAR FEDERAL N.* 24, DE 7 DE JANEIRO DE 19'/5

DECRETA:

ARTIGO 1.0 * FICAM RATIFICARDES OS CONVENIOS LCM - 11-76 E 12-76

CELEBRADOS EM BRASILIA NO DIA 27 DE ABRIL DE 1976 CU.IOS TEXTOS PUBLICADOS NO

DIARIO OFICIAL DA. UNIAO NO DIA 30 DE ABRIL DE 1976, SAO REPUBLICADOS EM ANEXO A

ESTE DECRETO

ARTIGO 2 * - ESTE DECRETO ENTRARA EM VIGOR NA DATA DE SUA PUBLICACAO

PALACIO DOS BANDEIRANTES, 14. DE INALO DE 1976.

PAULK) EGYDIO MARTINS

NELSON GOMES TEXEIRA SECRETARIO DA FAZENDA

PLUBLICADO NA CASA CIVIL, AOS 14 DE MAIO DE 1976

MARIA ANGELICA GALIAZZI DIRETORA DA DIVISIO DE ATOO DO

GOVERNADOR

CONTINIO I(33I 11-776

REDUZ A BASE DE CALCULO DO ICM NAS SA*DAS DE SOJA PARA O EXTERIOR

0 MINISTRO DA FAZENADA E OS SECRETARIOS DE FAZENDA OU FINANCAS DOS

ESTADOS E DO DISTRITO FEDERAL, NA 2.A REUNIAO EXTRAORDINARIA CIO CONSELHO DE

POLITICA FAZENDARIA, REALIZADA EM BRASILIA, DF, NO DIA 27 DE ABRIL DE 1976, TENDO

EM VISTA O DISPOSTO NA LEI CONPLEMENTAR N * 24, DE 07 DE JANEIRO DE 1975,

RESOLVEM CELEBRAR O SEGUINTE CONVENIO:

CLAUSULA PRIMETTA ACORDAM OS SIGNATARIOS EM CONCEDER NAS SAIDAS

DE SOJA EM GRAO PARA O EXTERIOR REALIZADAS ATE 30 DE JUNHO DE 1976, UMA REDUCAO

D-* *% (VINTE E TRES POR CENTO) NA BASE DE CALCULO DO IMPOSTO SOBRE CIRCULACAO

DI* MERCADORIAS

PMANO UNICO * A FRUICAO DO BENEFICIO DE QUE TRATA ESTA CLAUSULA

FICA CONDIONADA A OBSERVANCIA PELO EXPORTADOR D,'XS OBRIGACOES ACESSORIAS

INSTITUIDAS PELOS ESTADOS E DISTRITO FEDERAL

CLAUSULA SEGUNDA O GOVERNO FEDERAL TRANSFERIRA AOS EXECUTADOE E

AO DETRITO FEDERAL A QUANTIA EQUIVALENTE AO VALOR DO BENEFICIO FISCAL PREVISTO

NA CLAUSULA ANTERIOR

CLAUSULA TERCEIRA * PARA A EFETIVACAO DA T,RANSFERENCIA PREVISTA NA

CLAUSULA ANTERIOR, A SECRETARIA DA RECEITA FEDERAL E AS SECRETARIAS DE FAZENDA

OU FINANCAS DOS ESTADOS E DO DISTRITO FEDERAL ADOTARAO A SISTEMATICA E OS

FORMULARIOS PREVISTOS NO PROTOCOLO AE %74, DE 31 DE OUTUBRO DE 1974.

CLAUSULA QUARTA DAS TRANSFERENCIAS R'ECEBIDAS OS GOVERNOS

ESTADUAIS CREDITARA 20% (VINTE POR CENTO) NA CONTA DE PARTICIPACAO DOS MUNICIPIOS

NO IMPOSTO SOBRE CIRCULACAO DE MERCADOR

CLAUSULA QUINTA ESTE CONVOCO ENTRARA EM VIGOR NA DATA DA

PUBLICACAI (LE SUA RTIFICACAO NACIONAL, RETROAGINDO OS SEUS EFEITOA AS OPERACOES DE

SAIDAS AO EXTERIOR, REALIZADAS A PARTIR DE 28 DE ABRIL DO 1976,

BRASILIA, DF, 2'7 DE ABRIL DE 1976

MINISTRO DA FAZENDA

R,IARIO HENRIQUE SIMONSEN

AOP

,EDSON CARDOSO NUNC

AOAS

OSVALDO SEMIAO LINS

AMAZONAS

LARAIA DA PURIFICACAO GONCALVES

BAHIA

JOSE DE BRITO ALCS

CEARA

FRANCISCO ASSIS JOELTA

DISTINTO IDPAL

FERNANDO TUPINAMBANA VALENTE

•PIRITOSANTO

/•L_ANDO DUARTE RABELO

GOIAS

ANTINIO AUGUSTO AZEREDO COUTINHO

•.•AR,ANHAO

POELO NOVAIS BMA

MATO GROSSO

OCTAVIO DE OLIVEIRA

MINAS GERAI

JOAO JAMILO PELLISA

PARA

CLOVIS DE AHNEIDA EOLA

PAR.AII3A

IGUIS ALBERTO MOREIRA COUTINHO

PARANA

JAYLE PRODOCIMO

PENAM BUONE

GUSTAVO KRAUSE GONCALVES SOBRINHO

PIAUI

FELP MENEIES DE OLIVEIRA

ESTADO DE */IO PAULO

SAO PAULO SABADO, 15 DE MAIO DE 1976
-

DIRELOR.SUPERINIENDENTE: WANDYCK FREITAS

ARTIGO 1.O EJ REVOGADA A LEI MO 821, DE 9 DE DEZEMBRO DE 1975.

ARTIGO 2.O ESTA LEI ENTRARA EIN VIGOR NA DATA DE SUA PUBLICACAO

PALACIO DOS BANDEIRANTES, 14 DE MAIO DE 19*76.

PAULO EGYDIO MATINS

WALTER SIDNEY PEREIRA CSER SECRETARIO DA SAU,DE

PUBLICADA NA ASSE•SSORIA TECNICO-LEGISLATIVA, AOS 14 DE MAIO DE 1976.*.

NELSON PETERSEN DA COSTA, DIRETOR ADMINISTRATIVOUBS

DO ESTADO

NESTA

LEI

DECRETOS

CONCURSOS

A N. QUE NORMAS
REVOGANDO LEI * 821* DE 9-12-75, ESTABELECE

RELATIVAS AS CONDICOES LRIOS DE BARES, RESTAURANTES,

* RETIFICANDO CONVENIOS CELEBRADOS NOS TERMOS DA LEI

COMPLEMENTAR FEDERAL N.* 23, DE 7-1-75
........................

O DANDO NOVA REDACAO AO "CAPUT" DO ARTIGO 1.* DO DECRETO

DE 2-2-70, QUE LIXA A FLOTTA DE VEICULOS DA COORDENADORIA

DE ASSISTENCIA TECNICA INTEGRAL

* DISPONDO SOBRE DENOMINACAO DE ESTABELECIMENTO DE ENSINO

* AUTORIZANDO A DOACAO DE MATERIAIS USADOS AO FUNDO DE

ASSISTENCIA SOCIAL DO PALACIO DO GOVERNO ..................

O ESCRIVAOS DE POLICIA CONVOCACAO PARA EXAME

PSICOTECNICO

* MEDICOS LEGISTAS - CONVOCACAO ........................

O CARCEREIROS RECURSOS INDEFERIDOS .....................

O ESCRITURARIOS PARA A SECRETARIA DA AGRICULTURA *

CLASSIFICACAO
...............................................

--
* PROFESSOR III MATEMATICA INSCRICOES ...............

E ESCRITURARIOS PARA A SUCEN CONVOCACAO ..............

O ESCRITURARIOS PARA A CECAP CONVOCACAO .............

O PROFESSOR TITULAR PARA A FACULDADE DE ARQUITERA E

URBANISMO INSCRICOES

RIO DE JANEIRO

LUIZ ROGERIO MITRAUD DE CASTRO LEITE

RIO GRANDE DO NORTE

ARTHUR NTES DE OLIVEIRA FILHO

RIO GILVANDE DO SUL

JORGE ABOL MIRANDA

SANTA CATARINA

IVAN ORESTE FELONATO

SAO PAULO

NELSON GOMES TEIXERA

SGPE

ENIVALDO ARAUJO

CONVENIO 1CM 12176

ESTABELECE NOVA SISTEMATICA PARA APURACAO DE INCENTIVO A EXPORTACAO NA

AREA DO 1C3I

O MINISTRO DA FAZENDA E OS SECRETARIOS DE FAZENDA OU FINANCAS DOS

ESTADOS E DO DISTRITO FEDERAL, NA 2.A REUNIAO EXTRAORDINARIA DO CONSELHO

DE PATICA FAZENDARIA REALIZADA EM BRASILIA, DF., NO DIA 27 DE ABRIL DE

1976, TENDO EM VISTA O DISPOSTO NA LEI COMPLEMENTAR N.O 24, DE *7 DE JANEO

DE 1975, RESOLVEM CELEBRAR O SEGUINTE CONVENIO:

. CLASULA PRIMEIRA A ALIQUOTA A SER UTILIZADA PARA APURACAO DO

ESTIMULO FISCAL PREVISTO NA CLAUSULA PRIMEIRA DO CONVENIO 1)70. DE 15.01.70, COM

A REDACAO DADA PELO CONVENIO AE 6J74, DE 31.10.74, SERA IGUAL A DO IMITO SOBRE

PRODUTOS INDUSTRIALIZADOS TIPI), UTILIZADA PARA O CALCULO DO ESTIMULO FISCAL A

EXPORTACAO, VIGENTE EIN 10 DE JUNL•O DE 1976.

PARAGRAFO UNICO A ALIQUOTA PREVISTA NESTA CLAUSULA NAO PODARA SER,

EM HIPOTESE ALGUMA SUPERIOR A DO IMPOSTO SOBRE CIRCULACAO DE MERCADORIA

(ICM), VIGENTE, NA OCASIAO, PARA AS OPERACOES DE EXPORTACAO

CLAUSULA SEGUNDA EM CASO DE REDUCAO DA ALIQUOTA DO IMPOSTO

SOBRE PRODUTOS INDUSTRIALIZADOS IPI UTILIZADA PARA O CALCULO DO CREDITO A

E×PORTACAO, O ESTIMULO $ISCAL REFERIDO IRA CLAUSULA ANTERIOR SERA APURADO COM BASE NA

ALIQUOTA REDUZIDA

PARAGRAFO UNICO EM CASO DE VARIACAO POSTERIOR DA ALIQUOTA DO IP**,

PREVALECERA SEMPRE NO AMBITO DO ICM A ALIQUOTA MATA REDUZIDA
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